№ 1-718/2019

35RS0010-01-2019-007448-66

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Вологда 13 сентября 2019 года

Вологодский городской суд Вологодской области в составе:

председательствующего судьи Кубасова С.А.,

при секретаре Улитиной Л.Э.,

с участием: 

государственного обвинителя помощника прокурора г. Вологды Коноваловой А.В.,

подсудимого ФИО13, 

защитника адвоката Куфтыревой О.А., представившей удостоверение № и ордер № от 9 июля 2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

находился в ИВС с 8 марта 2019 года по 9 марта 2019 года, 

мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных пунктами «а, б» части 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30 - пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ),

установил:

ФИО13 совершил незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, а также покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него лица обстоятельствам.

1) ФИО13, действуя умышленно, совместно и согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в нарушение Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 8 января 1998 года, с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", совершил незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> – производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, общей массой 0,85 грамма, что, согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (далее по тексту: Постановление Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002), относится к значительному размеру, ФИО1, при следующих обстоятельствах:

В один из дней с января 2019 года по 4 марта 2019 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, у ФИО13, находящегося на территории г. Вологды, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории города Вологды и Вологодского района Вологодской области. Реализуя свой преступный умысел, ФИО13, находясь на территории города Вологды, в указанный период времени, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в программе быстрого обмена сообщениями 

<

мессенджер>, с целью извлечения незаконного дохода от указанной преступной деятельности, вступил в преступный сговор с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с которым договорился о незаконном сбыте наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории города Вологды и Вологодского района Вологодской области посредством создания тайников. 

Для осуществления совместного незаконного сбыта наркотических средств, неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе быстрого обмена сообщениями 

<

мессенджер> использовался аккаунт 

<

аккаунт>, с помощью которого происходило общение с ФИО13, имеющим аккаунт 

<

аккаунт 1>. 

В целях совместного незаконного сбыта наркотических средств на территории города Вологды и Вологодского района Вологодской области, ФИО13 и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, составили план преступного поведения и распределили между собой роли, согласно которым: 

неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, должно было приобретать партии наркотических средств, незаконно хранить их и размещать в тайники на территории Вологодской области, информировать ФИО13 о местах нахождения тайников с партиями наркотических средств, передавать наркотические средства через тайники ФИО13 и давать ему указания об организации тайников с наркотическими средствами, получать от него сведения о точных местах нахождения тайников с наркотическими средствами, непосредственно незаконно сбывать их при помощи информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через онлайн-магазин 

<

магазин> неопределенному кругу лиц на территории города Вологды и Вологодского района Вологодской области, имеющим намерение на незаконное приобретение с целью последующего потребления наркотических средств, а также определять размер заработной платы за незаконный сбыт наркотических средств;

ФИО13, согласно отведенной ему роли преступного поведения, должен был на территории Вологодской области забирать партии наркотических средств из тайников, оборудованных неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, незаконно хранить их, расфасовывать на более мелкие партии, организовывать тайники с наркотическими средствами на территории города Вологды и Вологодского района Вологодской области, сообщать неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, адреса тайников с наркотическими средствами посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе быстрого обмена сообщениями 

<

мессенджер>.

При этом ФИО13 и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, условились о мерах конспирации и о распределении доходов, полученных от незаконного сбыта наркотических средств, которые планировали использовать в собственных интересах.

Так, в один из дней с января 2019 года по 4 марта 2019 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выполняя свою роль в совершении преступления, в целях дальнейшего совместного с ФИО13 незаконного сбыта наркотических средств, поместило партию вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> – 

<

данные изъяты> что, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002, относится к крупному размеру, в оборудованный тайник, расположенный на территории г. Вологды, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, о чем посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» в программе быстрого обмена сообщениями 

<

мессенджер> сообщило ФИО13

Далее ФИО13, выполняя свою роль в совершении преступления, в первых числах марта 2019 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, но не позднее 22 часов 00 минут 4 марта 2019 года, проследовал на арендованном им автомобиле марки «Дэу Нексиа» государственный регистрационный №, к месту тайника с наркотическим средством, размещенным неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, где незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> – производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 7,19 грамма, что, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002, относится к крупному размеру, после чего в арендованном автомобиле, расфасовал его на более мелкие партии, используя заранее приобретенные им полимерные пакеты, изоляционную ленту, липкую ленту «скотч» и продолжил незаконно хранить указанное наркотическое средство с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории города Вологды и Вологодского района Вологодской области.

Так, в первых числах марта 2019 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, но не позднее 22 часов 00 минут 4 марта 2019 года, ФИО13, действуя совместно и согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, продолжая свои преступные действия, часть приобретенного им при вышеуказанных обстоятельствах вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002, относится к значительному размеру, поместил в тайник на территории Вологодского района Вологодской области, а именно: у основания металлического забора, расположенного 

<

адрес> в точке координат 

<

данные изъяты>. При этом, ФИО13, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Самсунг» изготовил фотоизображение с описанием и координатами места расположения созданного им тайника с наркотическим средством, после чего используя сеть «Интернет» в программе быстрого обмена сообщениями 

<

мессенджер>, отправил данную информацию неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории Вологодского района Вологодской области. 

4 марта 2019 года около 20 часов 00 минут ФИО1, являющаяся потребителем наркотических средств, находящаяся на территории города Сокол Вологодской области, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, имеющая преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, с целью личного потребления, наркотического средства, посредством принадлежащего ей мобильного телефона марки «Xiaomi», через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» на сайте 

<

магазин> связалась с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с которым договорилась о приобретении наркотического средства и форме его оплаты, перечислив с неустановленного электронного QIWI-кошелька, на неустановленный счет сайта 

<

магазин> 2500 рублей в криптовалюте «биткоин». 

Далее, ФИО1, получив от неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, адрес местонахождения тайника с наркотическим средством, оборудованного ФИО13, а именно: у основания металлического забора, расположенного 

<

адрес> в точке координат 

<

данные изъяты>, проследовала по данному адресу, где 4 марта 2019 года около 22 часов 00 минут без цели сбыта, с целью личного потребления, незаконно приобрела вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> – 

<

данные изъяты> что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002, относится к значительному размеру, которое незаконно хранила при себе в период с момента незаконного приобретения до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия – участка местности вблизи 

<

адрес>, проведенного 4 марта 2019 года в период с 22 часов 43 минут по 23 часа 24 минуты, где ФИО1 с целью конспирации своих преступных действий от правоохранительных органов выбросила данное наркотическое средство на землю.

В результате вышеуказанных преступных действий, ФИО13, действуя совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, совершил незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002, относится к значительному размеру, ФИО1

2). Кроме того, ФИО13, действуя умышленно, совместно и согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в нарушение Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 8 января 1998 года, имея единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории г. Вологды Вологодской области, в целях извлечения незаконного дохода от данной преступной деятельности, с использованием информационно-телекоммуникационной сети - "Интернет", совершил покушение на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, общей массой не менее 6,34 грамма, что, согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (далее по тексту: Постановление Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002), относится к крупному размеру, при следующих обстоятельствах:

В один из дней с января 2019 года по 4 марта 2019 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, у ФИО13, находящегося на территории города Вологды, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории города Вологды и Вологодского района Вологодской области. Реализуя свой преступный умысел ФИО13, находясь на территории города Вологды, в указанный период времени, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в программе быстрого обмена сообщениями 

<

мессенджер>, с целью извлечения незаконного дохода от указанной преступной деятельности, вступил в преступный сговор с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с которым договорился о незаконном сбыте наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории города Вологды и Вологодского района Вологодской области посредством создания тайников. 

Для осуществления совместного незаконного сбыта наркотических средств, неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе быстрого обмена сообщениями 

<

мессенджер> использовался аккаунт 

<

аккаунт>, с помощью которого происходило общение с ФИО13, имеющим аккаунт 

<

аккаунт 1>. 

В целях совместного незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, ФИО13 и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, составили план преступного поведения и распределили между собой роли, согласно которым: 

неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, должно было приобретать партии наркотических средств, незаконно хранить их и размещать в тайники на территории Вологодской области, информировать ФИО13 о местах нахождений тайников с партиями наркотических средств, передавать наркотические средства через тайники ФИО13 и давать ему указания об организации тайников с наркотическими средствами, получать от него сведения о точных местах нахождения тайников с наркотическими средствами, непосредственно незаконно сбывать их при помощи информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через онлайн-магазин 

<

магазин> неопределенному кругу лиц на территории города Вологды и Вологодского района Вологодской области, имеющим намерение на незаконное приобретение с целью последующего потребления наркотических средств, а также определять размер заработной платы за незаконный сбыт наркотических средств;

ФИО13, согласно отведенной ему роли преступного поведения, должен был на территории Вологодской области забирать партии наркотических средств из тайников, оборудованных неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, незаконно хранить их, расфасовывать на более мелкие партии, организовывать тайники с наркотическими средствами на территории города Вологды и Вологодского района Вологодской области, сообщать неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, адреса тайников с наркотическими средствами посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе быстрого обмена сообщениями 

<

мессенджер>.

При этом ФИО13 и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, условились о мерах конспирации и о распределении доходов, полученных от незаконного сбыта наркотических средств, которые планировали использовать в собственных интересах.

Так, в один из дней с января 2019 года по 4 марта 2019 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выполняя свою роль в совершении преступления, в целях дальнейшего совместного с ФИО13 незаконного сбыта наркотических средств, поместило партию вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, что, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002, относится к крупному размеру, в оборудованный тайник, расположенный на территории г. Вологды, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, о чем посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» в программе быстрого обмена сообщениями 

<

мессенджер> сообщило ФИО13

Далее ФИО13, выполняя свою роль в совершении преступления, в первых числах марта 2019 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, но не позднее 22 часов 00 минут 4 марта 2019 года, проследовал на арендованном им автомобиле марки «Дэу Нексиа» государственный регистрационный №, к месту тайника с наркотическим средством, размещенным неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, где незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> – 

<

данные изъяты>, что, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002, относится к крупному размеру, после чего в арендованном автомобиле, расфасовал его на более мелкие партии, используя заранее приобретенные им полимерные пакеты, изоляционную ленту, липкую ленту «скотч» и продолжил незаконно хранить указанное наркотическое средство с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории города Вологды и Вологодского района Вологодской области.

Затем, в один из дней марта 2019 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, но не позднее 13 часов 30 минут 7 марта 2019 года, ФИО13, действуя совместно и согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, продолжая свои преступные действия, организовал тайники с частью приобретенного им при вышеуказанных обстоятельствах вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002, относится к крупному размеру, на территории г. Вологды Вологодской области, в том числе: у основания металлического столба, расположенного у гаража вблизи дома 

<

адрес>; у основания деревянного столба, расположенного у дома 

<

адрес>; за табличкой с надписью 

<

данные изъяты>, находящейся на бетонном заборе напротив дома 

<

адрес>; у основания металлического забора на углу дома 

<

адрес>; у основания бетонного столба вблизи дома 

<

адрес>; у основания металлического столба вблизи дома 

<

адрес>; у основания забора между домами № и № по 

<

адрес>; у основания забора рядом с калиткой дома 

<

адрес>. При этом, ФИО13, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Самсунг» изготовил фотоизображения с описанием и координатами мест расположения созданных им тайников с наркотическим средством, после чего используя сеть «Интернет» в программе быстрого обмена сообщениями 

<

мессенджер>, отправил данную информацию неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г. Вологды Вологодской области.

Однако, ФИО13 и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, что, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002, относится к крупному размеру, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 7 марта 2019 года около 13 часов 30 минут ФИО13 был задержан сотрудниками полиции, а указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Так, 7 марта 2019 года в период с 20 часов 00 минут по 21 час 00 минут в ходе осмотра места происшествия - участков местности 

<

адрес>, а именно у основания металлического столба, расположенного у гаража вблизи дома 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>.

Подсудимый ФИО13 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемых преступлений признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, показал, что на совершение преступления его толкнуло тяжелое материальное положение в семье, денег не хватало даже на еду. Примерно в январе 2019 года в сети Интернет он обнаружил объявление о возможности заработка путем закладывания наркотиков. Он понимал, что распространение наркотиков уголовно наказуемо, сначала не решался, а в марте решился и связался с работодателем. Переписку вел через программу 

<

мессенджер> в сети Интернет. Ему пришло сообщение в котором были подробно описаны условия работы, что надо делать. В его обязанности входило получить наркотик, расфасовать его и делать закладки на территории г. Вологды, фотографировать место закладки и высылать фотографию с координатами. Ему обещали заработок 

<

данные изъяты>. Примерно 2 - 4 марта 2019 года он получил через закладку 

<

адрес> наркотические средства, расфасовал их на части в пакеты, которые замотал изолентой. В тот же день он сделал закладку с двумя пакетиками на территории 

<

адрес>, остальные пакетики разложил в закладки 

<

адрес>. 7 марта 2019 года он был задержан, признал свою вину, продемонстрировал сотрудникам полиции места закладок наркотических средств.

- из оглашенных показаний подозреваемого ФИО13 от 11 марта 2019 года следует, что в январе 2019 года, точной даты не помнит, через сеть интернет узнал о том, что один человек имеет учетную запись 

<

аккаунт> в мессенджере 

<

мессенджер>, ищет работников на должность создателя тайников с наркотиками для последующего их распространения. Используя свою учетную запись 

<

аккаунт 1> в мессенджере 

<

мессенджер> он написал данному человеку. Переписку он вел со своего мобильного телефона марки «Samsung». Он поинтересовался в чем будет заключатся его работа и сколько будут платить. Ему пояснили, что нужно будет создавать тайники с наркотиками в разных частях г. Вологды и Вологодского района. Кроме того он должен был делать фотографию местности, где создал тайник и определить координаты. Каждая созданная закладка будет стоить 

<

данные изъяты>. Адреса расположения оптовых закладок ему поступали в его учетную запись в мессенджере. Оптовые закладки он получал в г. Вологде в районе улицы 

<

адрес>, точные адреса не помнит. После получения адресов он забирал тайники и делал закладки. В конце февраля или в начале марта он сделал закладку в 

<

адрес> на участке местности в точке координат 

<

данные изъяты>. Содержимое закладки было в свертке черного цвета. Где именно он забирал данную закладку он не помнит. После того как он сделал закладку он отправил фото с точкой координат менеджеру в мессенджере. Вину свою признает, в содеянном раскаивается (т. 2 л.д. 51-54);

- из оглашенных показаний обвиняемого ФИО13 от 14 марта 2019 года следует, что с неизвестным ему человеком совместно с которым сбывал наркотические средства списывался через мессенджер 

<

мессенджер>. 

В первых числах марта 2019 года, точно когда не помнит ему дали адрес с наркотическим средством, которое должен был расфасовать и изготовить тайники с наркотиком на территории г. Вологды и Вологодского района Вологодской области. Оптовый тайник забирал около трассы 

<

адрес>. Место показать не сможет. После того как забрал тайник, расфасовал наркотик по сверткам. Свертки делал из изоленты черного цвета и скотча коричневого цвета. После этого сразу же поехал обратно в г. Вологду. Когда ехал по шоссе в сторону дома, то решил остановиться в д. 

<

адрес> и сделать там закладки с наркотиком, расфасованным в свертки из черной изоленты. Он точно помнит, что одну из закладок делал у дома 

<

адрес>, куда положил закладку с двумя свертками. В настоящее время место показать не сможет, но указывал его при проведении осмотра места происшествия с его участием. Хочет пояснить, что у него на телефоне был установлен мессенджер 

<

мессенджер1>. При помощи данного мессенджера отправлял сам себе сообщения с координатами мест закладок и фотографиями для удобства, что бы потом ссылки отправить в 

<

мессенджер> менеджеру и таким образом сообщать где изготовленные им тайники с наркотическими средствами. После этого через день или два решил дораскладывать наркотик и поехал на 

<

адрес>, где изготовил в различных местах тайники. Места он фотографировал и с координатами отправлял себе в 

<

мессенджер1>. После этого отправил все менеджеру в 

<

мессенджер>. Переписку в 

<

мессенджер> он удалил. Работал на магазин не продолжительное время. Всего около одной недели (т. 1 л.д. 187-189);

Оглашенные показания ФИО13 подтвердил частично. Указал, что настаивает на том, что закладки в деревне 

<

адрес> и 

<

адрес> делались им в один день, при этом наркотик был им получен через закладку не на 

<

адрес>, а на 

<

адрес>.

Вина подсудимого ФИО13 в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, помимо его признательных показаний, подтверждается исследованными в ходе судебного заседания доказательствами:

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО2 от 5 марта 2019 года о том, что 4 марта 2019 года около 20 часов 00 минут ему на телефон позвонила знакомая ФИО1, попросила его довезти ее до г. Вологды. Он согласился. ФИО1 села в машину и они поехали в д. 

<

адрес>. Он в деревне 

<

адрес> был впервые, названия улиц ему не известны, передвигался он в направлении, которое указывала ФИО1. На одной из улиц она попросила остановиться, высадить ее и проехать дальше для того, чтобы развернуться и вернуться за ней. Он так и сделал, в конце улицы развернулся и поехал обратно, по дороге ему навстречу уже шла ФИО1. ФИО1 села в машину на пассажирское сидение около него, сказала чтобы он вез ее в г. Сокол. Они поехали в г. Сокол, через 3 минуты их остановили сотрудники полиции. Когда сотрудники полиции пригласили понятых и его для осмотра, увидел, что с левой стороны машины на снегу лежит сверток черного цвета, под машиной еще один сверток черного цвета. (т. 2 л.д. 20-21);

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО3 от 18 марта 2019 года о том, что 7 марта 2019 сотрудниками УКОН УМВД России по Вологодской области в ходе проведения комплекса ОРМ около 13 часов 30 минут у дома 

<

адрес> по подозрению в незаконном обороте наркотических средств был задержан ФИО13 Было установлено, что ФИО13 создал тайники с наркотическим средством на территории г. Вологды, которые были изъяты в ходе проведения ОМП. Так же ФИО13 пояснил, что в конце февраля 2019 начале марта 2019 он создал тайник в точке координат 

<

данные изъяты> в районе д. 

<

адрес>, о чем от него поступила явка с повинной (т. 2 л.д. 62-63);

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО4 от 2 апреля 2019 года о том, что 4 марта 2019 года в ОМВД России по Вологодскому району поступила оперативная информация о том, что ФИО1, проживающая по адресу: 

<

адрес>, причастна к незаконному обороту наркотических средств на территории Вологодского района Вологодской области. Для проверки данной информации сотрудниками ОМВД России по Вологодскому району были организованы и проведены комплексы ОРМ, в ходе которых 04.03.2019 года у дома 

<

адрес> в автомобиле марки «Форд Фокус» была выявлена ФИО1 Ими было принято решение об остановке транспортного средства. В момент когда водитель автомобиля вышел, то ФИО1, находясь на переднем пассажирском сидении выкинула в водительскую дверь два свертка. После этого ФИО1 была задержана и сопровождена в здание ОМВД России по Вологодскому району. На место была вызвана СОГ. Свертки, выброшенные ФИО1, были изъяты в ходе осмотра места происшествия и направлены на исследование в ЭКЦ УМВД России по Вологодской области. По факту проведенного исследования было установлено, что в свертках находится наркотическое средство (т. 2 л.д. 69-70); 

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО5 от 3 апреля 2019 года о том, что в ОМВД России по Вологодскому району осуществляла суточное дежурство в составе СОГ с 4 на 5 марта 2019 года. Находясь на дежурстве от оперативного дежурного ОП № УМВД России поступило сообщение о том, что у дома 

<

адрес> задержан автомобиль в котором находится девушка с наркотическим средством. Ей совместно со специалистом ЭКО ОМВД России по Вологодскому району ФИО6 осуществлен выезд по указанному адресу. По приезду на место происшествия на проезжей части 

<

адрес> находился автомобиль марки «Форд Фокус» государственный регистрационный №. Рядом с автомобилем находился его собственник ФИО2 Для производства осмотра места происшествия было приглашено двое понятых. Понятым до начала осмотра разъяснены их права и процедура проведения осмотра. После этого ей был произведен осмотр места происшествия, а именно вышеуказанного автомобиля. В ходе проведения осмотра ей на снегу у водительской двери, а так же под автомобилем было обнаружено два свертка черного цвета. Данные свертки были изъяты с места происшествия, упакованы в конверты, опечатаны печатями «Для справок…» на которой понятые поставили свои подписи (т. 2 л.д. 71-72);

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО1 от 8 апреля 2019 года о том, что 4 марта 2019 года около 20 часов 00 минут, находясь в магазине «Связной», расположенном на 

<

адрес>, зашла в установленную на своем мобильном телефоне программу 

<

мессенджер1> в сообщество 

<

магазин>. В данном сообществе она зашла во вкладку г. Вологда, где имеется список наркотических средств доступных к покупке на территории Вологодского района и г. Вологды. Из списка наркотических средств выбрала «зеленый кристалл». Ранее употребляла данное наркотическое средство и решила заказать именно его. Она заказала 2 свертка массой по 0,5 грамма каждый, то есть общим весом 1 грамм. Нажав на данное наркотическое средство, появились реквизиты, куда необходимо отправить денежные средства. Это был криптосчет. Так как ранее уже данным способом приобретала наркотические средства, то на принадлежащем мобильном телефоне была установлена программа 

<

название>, при помощи которой произвела оплату заказанного ей наркотического средства. За данное наркотическое средство заплатила 2500 рублей, переведя данные деньги через свой QIWI-кошелек, который был привязан к номеру её мобильного телефона. После того как она произвела оплату наркотика ей пришли координаты местонахождения закладки с наркотиком в программе 

<

мессенджер1>. 

Затем позвонила своему знакомому ФИО2, который работает в такси и попросила его довезти ее до г. Вологды и обратно. Тот согласился. Через некоторое время ФИО2 приехал, она села к нему в машину, ввела координаты в навигаторе на мобильном телефоне и они поехали в сторону г. Вологды. Двигаясь согласно отправленных ей координат, около 22 часов приехали в деревню 

<

адрес>, где проезжая мимо 

<

адрес> в навигаторе увидела точку, где должна быть закладка с наркотиком. Она попросила ФИО2 остановиться и высадить её. Когда ФИО2 отъехал от нее на достаточное расстояние, она подошла к металлическому забору 

<

адрес>. На стыке металлического забора с деревянным, в снегу обнаружила два свертка в изоленте черного цвета. Она поняла, что в свертках находится наркотическое средство. Она взяла данные свертки в руку. После того, как ФИО2 подъехал, она села к нему в машину, и они двинулись в сторону г. Сокола Вологодской области. Взятые ей свертки она держала в руке. После этого их сразу же остановили сотрудники полиции и попросили ФИО2 предъявить документы. В это время она выбросила свертки из машины (т. 2 л.д. 75-77);

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО7 от 30.04.2019 года о том, что участвовал в качестве понятого в ходе осмотра места происшествия возле д. 

<

адрес> и подтвердил правильность фиксации в протоколе факта, содержания и результата указанного процессуального действия (т. 2 л.д. 78-79);

Помимо собственного признания, показаний свидетелей, вина ФИО13 подтверждается письменными материалами дела, исследованными в ходе судебного заседания, а именно:

- явкой с повинной ФИО13 от 8 марта 2019 года, согласно которой ФИО13 признает, что в конце февраля – начале марта 2019 года, находясь в д. 

<

адрес> по координатам 

<

данные изъяты> создал тайник-закладку с наркотиком с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц. В содеянном раскаивается, вину признает (т. 1 л.д. 241);

- протоколом осмотра места происшествия от 4 марта 2019 года с фототаблицей, согласно которого был осмотрен автомобиль «Ford Foсus» гос. №, припаркованный вблизи дома 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия на снегу у водительской двери и под автомобилем было обнаружено два свертка черного цвета, которые были изъяты, упакованы в конверты, опечатаны печатями «Для справок» за подписями понятых (т. 2 л.д. 4-9);

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 4 марта 2019 года, согласно которого у ФИО1 был изъят мобильный телефон марки «Xiaomi» (т. 2 л.д. 15);

- протоколом осмотра места происшествия от 8 марта 2019 года, согласно которому осмотрен участок местности у д. 

<

адрес>, ФИО13 указал на место, где изготовил тайник с наркотиком (т. 1 л.д. 242-244);

- заключением эксперта № от 17 апреля 2019 года, согласно которому вещества, представленные на экспертизу, содержат в своем составе 

<

данные изъяты> – производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,36 грамма (с учетом израсходованного при производстве предварительного исследования и производстве экспертизы) и массой 0,49 грамма (с учетом израсходованного при производстве предварительного исследования и производстве экспертизы) (т. 2 л.д. 34-41); 

- протоколом осмотра предметов от 25 апреля 2019 года, согласно которому осмотрены 2 конверта с содержимым, изъятым 4 марта 2019 года с 22 часов 43 минут по 23 часа 24 минуты в ходе осмотра места происшествия, произведенного у д. 

<

адрес> (т. 2 л.д. 43-44);

Вина подсудимого ФИО13 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, помимо его признательных показаний, подтверждается исследованными в ходе судебного заседания доказательствами:

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО8 от 19 апреля 2019 года о том, что 7 марта 2019 года в УКОН УМВД России по Вологодской области поступила оперативная информация о том, что ФИО13 проживающий по адресу: 

<

адрес>, причастен к незаконному обороту наркотических средств на территории г. Вологды и Вологодского района Вологодской области. Для проверки данной информации сотрудниками УНК УМВД России по Вологодской области были организованы и проведены комплексы ОРМ, в ходе которых 07.03.2019 года у дома по месту жительства около 13 часов 30 минут был выявлен ФИО13 В ходе проведения его личного досмотра были изъяты принадлежащие ему банковские карты Тинькофф и Сбербанк, мобильный телефон марки «Самсунг», мобильный телефон марки «iPhone» и ключи от автомобиля. В дальнейшем сотрудниками УКОН УМВД России по Вологодской области проводилось ОРМ «Исследование предметов», в ходе которого был исследован мобильный телефон марки «Самсунг». В ходе исследования в галерее были обнаружены фотографии с местами расположения закладок с наркотиками, выполненные на ул. 

<

адрес>. После этого было принято решение о производстве осмотра места происшествия с целью изъятия изготовленных закладок с наркотиками. 

7 марта 2019 года сотрудниками УКОН УМВД России по Вологодской области был осуществлен выезд на ул. 

<

адрес>, где для производства осмотра им было приглашено двое понятых, после чего им были разъяснены права всем участвующим лицам и процедура производства осмотра. Затем им производился осмотр участка местности, расположенного на 

<

адрес>. Обнаруженные свертки были упакованы в конверты, конверты были опечатаны отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов…», на которой понятые поставили свои подписи. 

Так же с участием ФИО13 был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого он указал места расположения изготовленных им тайников с наркотическими средствами. С ФИО13 была получена явка с повинной в которой он указал на то, что по координатам 

<

данные изъяты> он изготовил в д. 

<

адрес> закладку с наркотиком. Так же с его участием был произведен осмотр места происшествия в ходе которого он указал на место возле забора рядом с покосившимся столбом у дома 

<

адрес> и пояснил, что в этом месте он изготовил тайник с наркотиком. Данный наркотик был приобретен гр. ФИО1 (т. 1 л.д. 228-230);

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО9 от 15 апреля 2019 года о том, что участвовала в качестве понятой в ходе осмотра места происшествия 

<

адрес> и подтвердила правильность фиксации в протоколе факта, содержания и результата указанного процессуального действия (т. 1 л.д. 223-225).

Помимо собственного признания, показаний свидетелей, вина ФИО13 подтверждается письменными материалами дела, исследованными в ходе судебного заседания, а именно:

- протоколом личного досмотра ФИО13 от 7 марта 2019 года, согласно которому в кабинете № 

<

...> у ФИО13 было изъято: карта банка «Тинькофф», карта банка «Сбербанк», Мобильный телефон «Самсунг» с сим-картами «Билайн», «Теле-2», Мобильный телефон «iPhone» c сим-картой «Теле-2» под чехлом (т. 1 л.д. 14-19);

- протоколом исследования предметов (документов) от 7 марта 2019 года, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Самсунг» в котором обнаружена переписка и фотографии с местами тайников с наркотиками (т. 1 л.д. 27-37);

- протоколом осмотра места происшествия от 7 марта 2019 года, согласно которого произведен осмотр участка местности, расположенного на ул. 

<

адрес> в ходе которого было изъято 8 свертков с веществами (т. 1 л.д. 38-52);

- протоколом осмотра места происшествия от 7 марта 2019 года, согласно которого с участием ФИО13 произведен осмотр участка местности, расположенного на ул. 

<

адрес>, в ходе которого ФИО13 указал на места, где изготавливал тайники с наркотиками (т. 1 л.д. 55-61);

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от 6 мая 2019 года, согласно которого осмотрены 8 конвертов из бумаги белого цвета (т. 1 л.д. 170-178);

- протоколом осмотра предметов от 26 марта 2019 года, согласно которого осмотрены 8 конвертов из бумаги белого цвета (т. 1 л.д. 194-204);

- протоколом осмотра предметов от 27 марта 2019 года, согласно которого осмотрены: мобильный телефон марки «Самсунг» в неупакованном виде с перепиской и 10 фотографиями; мобильный телефон «iPhone» в чехле зеленого цвета в неупакованном виде; банковская карта «Tinkoff» на имя ФИО13, банковская карта «Сбербанк» на имя ФИО13 в неупакованном виде (т. 1 л.д. 206-219).

Из показаний в судебном заседании свидетеля защиты ФИО10 следует, что ФИО13 приходится ей сыном, характеризует его исключительно с положительной стороны. После болезни отца ФИО13 стал кормильцем в семье, оказывает ей помощь в уходе за тремя другими детьми. 

Из показаний в судебном заседании свидетеля защиты ФИО11 следует, что ФИО13 является её соседом. Характеризует его положительно, ФИО13 в связи с болезнью отца принял на себя обязанности по содержанию семьи.

Проанализировав и оценив исследованные в судебном заседании доказательства, суд пришел к выводу о том, что вина ФИО13 в совершении инкриминируемых преступлений установлена.

Действия подсудимого ФИО13 по первому эпизоду преступной деятельности суд квалифицирует по п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Вид и масса наркотического средства (изъятого в ходе осмотра места происшествия 

<

адрес>), которая в соответствии с Постановления Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относятся к значительному размеру, определены заключением эксперта, которое не вызывает сомнений.

Сбыт наркотического средства заключался его реализации бесконтактным способом через закладку ФИО1

Действия подсудимого ФИО13 по второму эпизоду преступной деятельности суд квалифицирует по части 3 статьи 30 - пункту «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от его воли обстоятельствам. 

Вид и масса наркотического средства (изъятого в ходе осмотра места происшествия 

<

адрес>), которые в соответствии с Постановления Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относятся к крупному размеру, определены заключениями экспертов, которые не вызывают сомнений.

Покушение на сбыт заключалось в приобретении наркотических средств в определенном месте для дальнейшей их реализации бесконтактным способом путем раскладки мелких закладок. Преступление не было окончено, поскольку ФИО13 был задержан сотрудниками полиции то есть ФИО13 не довел преступление до конца по не зависящим от него причинам.

Осуществляя незаконный сбыт, а также покушение на незаконный сбыт наркотических средств подсудимый ФИО13 бесспорно осознавал противоправность и наказуемость своих действий, которыми нарушал Федеральный закон «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 8 января 1998 года.

Квалифицирующий признак группой лиц по предварительному сговору нашел свое подтверждение. ФИО13 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действовали совместно и согласованно, четко были распределены обязанности между собой. О совершении подсудимым ФИО13 совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, преступлений свидетельствуют совместные и согласованные действия, которые принимались ФИО13 и лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, по приобретению партии наркотических средств, с целью последующего сбыта, и в дальнейшей деятельности по распространению указанных наркотических средств неопределенному кругу лиц путем создания тайников-закладок.

Квалифицирующий признак с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» находит свое подтверждение, поскольку координация действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств между ФИО13 и неустановленным лицом осуществлялась дистанционным способом, через сеть Интернет. 

При этом суд корректирует обвинение, предъявленное ФИО13 в части указания места нахождения тайника через который им было получено наркотическое средство. Из оглашенных показаний ФИО13 на предварительном следствии следует, что тайник располагался на 

<

адрес>, в судебном заседании ФИО13 настаивал на том, что тайник располагался 

<

адрес>. При таких обстоятельствах суд полагает установленным, что наркотическое средство было получено ФИО13 через тайник, расположенный на территории г. Вологды, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено. Указанное изменение обвинения не ухудшает положение подсудимого.

Оценивая поведение подсудимого ФИО13 в судебном заседании в совокупности с данными о его личности, суд признает подсудимого вменяемым и способным нести уголовную ответственность за содеянное.

Решая вопрос о виде и мере наказания ФИО13 суд руководствуется требованиями ст.ст. 6, 60 УК РФ и учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, тяжесть совершенных преступлений, конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

В качестве данных, характеризующих личность подсудимого ФИО13, суд учитывает то, что он ранее не судим, к административной ответственности привлекался (т. 2 л.д. 112-114), в БУЗ ВО «Вологодский областной наркологический диспансер» на учете не состоит (т. 2 л.д. 119), в БУЗ ВО «Вологодская областная психиатрическая больница» на учете не состоит, 

<

данные изъяты> по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т. 2 л.д. 121), 

<

данные изъяты> по месту учеты характеризуется положительно (т. 2 л.д. 188), соседями по месту жительства характеризуется положительно (т. 2 л.д. 189).

В соответствии с медицинским заключением БУЗ ВО «Вологодский областной наркологический диспансер № 1» от 7 мая 2019 года ФИО13 больным наркоманией не является (т. 1 л.д. 42).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО13 суд признает:

- полное признание вины, раскаяние в содеянном,

- явку с повинной (т. 1 л.д. 241),

- объяснения в качестве явок с повинной (т. 1 л.д. 78, 245),

- активное способствование раскрытию и расследованию преступлений,

- состояние здоровья,

- наличие на иждивении отца, матери, бабушки и несовершеннолетних брата и двух сестер.

Суд не усматривает оснований для признания в качестве обстоятельства, смягчающего наказание совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, вызванных отсутствием денежных средств. Как установлено в судебном заседании подсудимый ФИО13, на момент совершения преступления являлся взрослым, трудоспособным лицом, а следовательно имел возможность принять меры к трудоустройству и получению легального заработка.

Также суд не усматривает оснований для признания в качестве обстоятельства, смягчающего наказание наличия на иждивении подсудимого его девушки – ФИО12 Как установлено в судебном заседании в родственных отношениях с ФИО13 ФИО12 не состоит, является совершеннолетним трудоспособным лицом.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО13, суд не установил.

Суд не находит достаточных оснований для признания в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ в качестве отягчающего наказание обстоятельства подсудимому ФИО13 «совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств», так как само по себе совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, не является основанием для признания такого состояния обстоятельством, отягчающим наказание, доказательств того, что нахождение в состоянии опьянения повлияло на действия ФИО13 в момент совершения преступления суду не предоставлено.

При назначении наказания подсудимому ФИО13 суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к категории особо тяжких, а также личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни и полагает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы.

При назначении наказания ФИО13 суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Совокупность смягчающих наказание обстоятельств суд признает исключительными, существенно снижающими степень общественной опасности, и применяет при назначении наказания (по первому эпизоду обвинения - по п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ) положения ст. 64 УК РФ, и назначает наказание в виде лишения свободы ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи.

При назначении наказания (по второму эпизоду обвинения - по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ) суд применяет положения ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ, а также учитывает положения п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 года N 58 (ред. от 18 декабря 2018 года) "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", согласно которых если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ (или они совпадают), то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. По настоящему делу (по второму эпизоду обвинения) после применения положений ч. 1 ст. 62 и ч. 3 ст. 66 УК РФ как минимальный так и максимальный пределы совпадают и равны 10 годам.

Учитывая, что ФИО13 совершил преступления, относящиеся к категории особо тяжких, связанные с незаконным оборотом наркотических средств и имеющие повышенную социальную опасность, суд считает невозможным его исправление без отбывания наказания реально, и не находит оснований для применения ст. 73 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, отбывание наказания ФИО13 следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

Дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штрафа, ограничения свободы, в отношении подсудимого ФИО13, с учетом изложенных обстоятельств, материального, бытового и семейного положения подсудимого, суд полагает возможным не применять.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, то есть для снижения категории преступлений.

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу суд определяет в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308, 309 Уголовно-Процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

Признать ФИО13 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде 3 (трех) лет лишения свободы,

- по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 4 (четырех) лет лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО13 наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осужденному ФИО13 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, арестовав его немедленно в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО13 исчислять с 13 сентября 2019 года.

Зачесть в срок отбытия наказания осужденному ФИО13 время нахождения в ИВС с 8 по 9 марта 2019 года, а также с 13 сентября 2019 года по день вступления настоящего приговора в законную силу, в соответствии с пунктом «а» части 3.1 статьи 72 Уголовного Кодекса Российской Федерации, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства по делу: 

- 8 пакетов из прозрачного неокрашенного полимерного материала с внутренней защелкой с полосой зеленого цвета в верхней части, 8 фрагментов непрозрачной полимерной ленты «скотч» коричневого цвета, хранящиеся при материалах уголовного дела, уничтожить; 

- мобильный телефон марки «Самсунг» imei №, № с сим-картой «Теле-2» и «Билайн», мобильный телефон марки «iPhone» imei № в чехле с сим-картой «Теле-2», банковскую карту «Tinkoff», банковскую карту «Сбербанк», хранящиеся при материалах уголовного дела, выдать по принадлежности ФИО13; 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

хранящиеся в камере хранения наркотических средств ЭКЦ УМВД России по Вологодской области по адресу: 

<

...> (квитанция № от 6 мая 2019 года, №), хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Вологодский городской суд, а осужденным ФИО13, содержащимся под стражей, в тот же срок и в том же порядке со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный ФИО13 вправе:

- ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции;

- пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции. 

Судья С.А. Кубасов

Подлинный документ подшит в дело № 1-718/2019 Вологодского городского суда Вологодской области.

Секретарь Л.Э. Улитина